aliorum aliorumque & temporum & pos-
pularū ad me transire hæreditatem , à me
verò , meoque hoc communi & tuo sentio ,
multū enim (vt apparet) si quidem necel-
se est , vt veniant scandala , & hæreses oriā-
tur , operis restat , multumque restabit per
petuo , tametsi quædam schismata occidat ,
& tanquā Atomi democritici , & Epicu-
ræi , è suo mundo euanescent , indeque in
infinitum , atque immensum , id est in aliū
& in aliū mox transeat ac confletur vñ-
de nulli nato , post mille secula , si quid va-
ticinari , ac diuinare mihi licet , precludatur
occasio aliquid nostræ adiiciendi hæredi-
tati . Quanquam enim omnia à veteribus
inuenta essent , vel hoc semper certè nouū
erit usus & inuentorum ab alijs scientia ,
& disputatio , & incrementa , puta nāque
relicta nobis medicamenta quibus sana-
rentur oculi , non quidē opus est alia quæ-
rere , attamen hæc quoque , & modis & tē-
poribus , & morbis , suisque personis aptā-
da sunt , hoc siquidem oculorum asperitas
colleuatur , hoc palpebrarum crassitudo
tenuatur , illo , vis subdita , & humor auer-
titur , isto visus acuitur , teras hæc oportet ,
illa haudquaquam , & singulis deniq; suis

N iij adhi-

spicil.

adhibendus est modus. Similiter animi res
 media inuenta sunt ab antiquis, quomodo
 autem adhibeantur, aut quando, aut qui-
 bus nostri est operis querere multum ege-
 runt, qui ante nos fuere, sed non perege-
 runt, neque numeris omnibus rem absolu-
 runt, Suspiciendi tamen sunt, rituque diuo-
 rum colendi. Quid nisi igitur ego maiorum
 virorum imagines habeam incitamenta
 animi? & natales celebrem? quid ni ego
 illos honoris causa appellem? quam enim
 venerationem parentibus meis debeo, ea-
 dem humani generis preceptoribus, a qui-
 bus tanti boni initia fluxerunt, debere me
 confiteor, in tanto amplius, quanto ma-
 gis illi caduci corporis, quam immortalis
 animi hi vero huius potius, quam illius vita
 praebent, si consulem, si prætorem, si tribu-
 num plebis, si imperatorem video omnia
 quibus honor haberi honori solet facio,
 semita cedo, caput adapatio, assurgo ve-
 locius utrumque vicissim flecto populi-
 tem. Quid ergo? Ignatium, Polycarpum
 Dionyhum Areopagitam, Cyprianum,
 Ambro. Hiero. Aug. Basil. reliquosque in
 animum meum in honores recipiam? ego
 vero illos veneror, tantisque nominibus as-
 surgero

surgere voluptas mihi non minima est,
quibus nō tā me ipse dēdi dimidiū. quā me
ab illis integrū recipio, quāq; me totū ipsi
mihi reddunt. Cæterū iā nunc pegasum
mihi ego optē, aut Mercurij, Dedaliue alas
quibus ocijs ad Gymnasten peruolē meū,
verūm eccum obuiam(ni fallor) illū, pre-
cor tibi hunc faustum diem vir optime.

C A T E C H . Faxit Deus, vt & mihi, et
tibi sit felix, sed nihil infaustum viro bo-
no potest accidere, imò ne inopinatū qui-
dem, cuius vitæ ratio, ita cōposita est , vt
quicquid mortali conditioni euenire pos-
se existimat, euenturum aliquando sibi ca-
uet cautius semper ad nostrū verò insti-
tutū reuertamur, meministi credo omnia
gymnasia clamare cunctas veterū scholas
vniuersas ætatum omnium , atque Eccle-
siarum consuetudines secundum diuino-
rum oraculorum dictamen , sua hæc esse
omnia propria, quæ de confessione spe-
ciali in aurē sacerdoti facienda diximus,
nunc iā progymnasmatum loco, quæ heri
in mediū contulisti discutiemus: hinc inde
de confessione, pœnitentiaque publica, &
& solemni(duce numine) pertractabimus,
nō expatiabimur, ne latū culmū(quod in-

N iiii quiunt)

quiunt) nēq; ab his, quē proposita sunt dis-
crepabit oratio, ne (quod dici solet) ista ni-
hil ad carmen, & quasi extra cantionē agēs
dicensue abs te audiām, alia Menecles, alia
Porcellus loquitur, vt est in proverbio, ad
quod alludit Lucilius in Epigrāmate non
inēganter. Sicula bos & capra mihi pe-
riere Menecles.

Apud

Eras. Chi *Ac merces horum nomine pensa tibi est.* AD
liad. 3. cē. Nec mibi cum Othryāde quicquam estue fuit-
ur. i.

Nec fures yllos, huc cito thermopylis.

*Sed contra Eutychidem nobis lis, proinde quid
hic mī*

Aut Xerxes facit, aut quid Lacedemonij? ix. et
Ob pactū & de me loquere aut clama uero clare
Muito aliud dicit suis aliud Menecles.

Quod igitur ad Erasmum attinet vnu
hoc sic habeto, multos certe viros aposto-
licos olim errauisse, cū illa lis sub audice,
senatu apostolorū penderet. An lex Moy-
sis cū lege Euangelica esset seruanda, eosq;
potissimū, qui ex circunsione erant teste
Paulo æmulatores suæ legis fuisse pertina-
cissimē, & tanquam sua mœnia eam asser-
tionē tutatos, adeoq; ipse Petrus Aposto-
lorū caput, & facile princeps, vidēs vtraq;
ex parte, cū gentium tū græcorum ingens
immi-

imminere discrimen, humani aliquid paf- De hac
sus, non dicam errauit (absit) sed consulēs re extat
partibus simulauit se alium, aliumq; apud famosa
alios, & alios, atq; eam ob causam repre- disputa-
hendi à Paulo meruit & in faciem argui.
D. Papias Apostoli Ioannis auditor Hie- tio inter
rapolitanus Episcopus, in asiam ille anno duo egre
rū ludaicam tradidisse dicitur σαυτέρως οφgia Eccle
quem secuti sunt Irenæus, Iustinus & Ap- siæ lumi-
pollinaris, & cæteri qui post resurrectione na, D. D.
ne aiunt in carne cum sanctis Dominum Hieron.
regnaturum & Tertullianum & Victoriu
pictauensem, & Lactantium, & Sulpitium
Seuerū in Dialogo cui titulus est Gallus.
hac ductos opinione affirmat Hiero in ca-
talog.scrip.Eccle. Et in cōment.in Ezech.
prophetam.Idem quoque impingit Ce-
rinthianis August.libro ad Quod vult de:
de hæresibus hæres. 8. & Nepotii cvidam
Ægypti episcopo, alioqui religiosissimo
Dionysius Alexand. vt habet Eusebius
Cæsa. Eccle. Histo.lib.7.ca.22. & Niceph.
lib.6.ca.21. & August.lib. de Eccle. dog-
matibus cap.55. & Theodoret.lib.3. de fa-
bulis hæret. Et circa quæstionem de pascæ
celebratione qualis fuerit altercatio asia-
norū Episcoporū & Romanorū siue oc-
ciden-

de 19

DE PARENITENTIA

cidentalium, & orientalium Ecclesiarum;
quamq; hæ orientales inquam, atq; græca-
nicæ ignorarint Euangelicæ legis vigo-
rem liquet apud Eusebium Eccle. Histor.
lib. 5. ca. 23. etc. & Niceph. libro 6. cap. 21.
& canon. 7. Apost. & Concilio Romano
sub Sylvestro papa can. 1. & alibi Cypria-
num quoq; à recta fidei catho. id est Ro-
manæ norma, omnesque africæ Episco-
pos, atq; Ecclesiæ, super baptismo, alijsq;
sacramentis ab hæreticis collatis aberrauis-
se, locuples testis est, & passim obuius
August. Iam verò quid Origenem Totia-
num Iustini discipulum aliosq; innumer-
os religiosissimos cæteros mortales illos
enumerem, quos aliter, aliterq; lapsos cō-
pertissimum est. Quid igitur mirum si est
D. Eras.
lapsus Erasm⁹? qui usque adeo veteres do-
ctores homines suis cōtendunt errareq;
& explo-
ratū ma-
litiosum
fuisse, nō
ita.
potuisse & nō nullos equidem à via procul
errauisse, quid tantopere offenduntur si
humani illud Erasmo, quem si illis con-
feras tyronem literarium vix dixeris acci-
disse. & obrepisse somni instar dolemus,
quod illi cum tot ante heroibus commu-
ne est? quandoque enim bonus (quod in-
quit Horat.) dormitat Homerus, & nihil
est ab

est ab omni parte beatum; & vitijs sine Flacc.
nemo nascitur optimus ille est, qui minima
mis vrgetur & in vitium ducit culpæ fu-
ga si caret arte, nec semper feriet quodcūq;
minabitur arc^o; & Plinio teste nemo mor-
taliū omnibus horis sapit; & aliud de alio
iudicat dies, supremus de omnibus li. 7. ca.
Neq; pulchrum dedecet corpus, vnum &
alter nævus, nam & oratio, & ligata & pe-
destris antithetis non nisi exornatur, sicut
& vniuersum ipsum bonis malisq; homi-
nibus, si August credimus. Erasmus sanè
errare potuit, quod humanæ infirmæque
conditionis est, at hæreticus (credo pro-
fectō) esse noluit, quod non nisi diuini mu-
neris est, sed illud potuit & nolens, eoq;ue
nomine meretur veniam, & miserationē
probrum, ac vituperium nequaquam, hoc
verò non nisi sciens, & prudens, id quod
virtuti ducendum est. Illud autem argu-
mentum quod de peccatorū ignoratione
afferunt, cordisque humani abditissimis
latebris, & quasi labyrintho inexplica-
bili, prorsus stupeum est (vt ita dicam)
quamobrem namque oppidoquam igitur
per omnium ora virūm, oraculum illud
pro foribus templi delphici ab Amphyc-
tyonibus

2. Argu-
mentu so-
lutio.

tyonibus inscriptum (ut habet Plato in Charunde) fertur, nosce te ipsum? Quanquam enim Thales Milesius unus septem sapientum grecorum, rogatus quid esset difficile, se ipsum nosse, responderit, quid vero facile, alterum monere dixerit, attamen quod inquit Horat. epist. ad Metematem. Non possis oculis quantum contendere Lynceus.

Non tamen idcirco contemnas lippus inungi.

Nec quia desperes inuicti membra Glyconis

Nodosa corpus nolis prohibere chiragra

Est quodam prodire tenus, si non datur ultra

Etc. & in epist. ad Lollum.

Dimidium facti qui cœpit habet sapere audie

Incipe viuendi qui recte prorogat horam

Rusticus expectat dum defluat annis, at ille

Labitur & Labetur in omne volubilis aūum.

Itē epistola hb. 2. ad Augustum Cesarē.

Vt or permissō caudæque pilos vt equinæ

Paulatim vello demo vnum demo etiam vnum

Dum cadat elusus ratione ruentis acerui

Quiredit ad fastos & virtutem estimat annis.

*Et fortè apud Ethnicos se ipsum ignorare tolerabile erat, fortè & apud Christianos quanquam iniquius molestiusq;. Quis porro illud hominum genus fert, qui se nosse nolunt, quiq; nihil aliud scire se sciāt
audiney;*

nisi

nisi quod se nesciant libenter, multo sanè
diuersum est nescire quæ velis nosse &
nolle scire quæ possis, in rebus enim ma-
gnis & voluisse sat est, ijs potissimum quæ
aut humanum captū, aut vires superant,
& si quidem non falso de sua natura hu-
manum genus queratur, & iuxta & æquæ
industria, atq; vis suppetat. Sed solemus
inquit Hieronimus in epistola ad Sabmianum,
mala domus nostræ scire nouissimi, ac li-
berorum & coniugium vitia vicinis cani-
tibus ignorare. Quod vero aiunt, nus-
quam scriptū esse omnia peccata ad me-
moriā reuocanda, & inde tanquam è
penitentiā sacerdoti esse referenda bona fide fa-
ciunt ne pro suo more, scriptum non scri-
ptum, non scriptum, scriptū est, quod illis
lubet, in ea namq; opinione, atq; hæresi
etiam fuit Panormitanus vt tradit circa
cap. Omnis vtriusq; sexus, vt alios eius vi-
ri errores taceam! Quod catillantur ex fi-
guris, & parabolis, & sensu mystico non
esse statuendam religionis regulam aut fi-
dei, vt id illis donetur, certè saltem mores
ita bene instirui atq; ita priscos instituisse
non ibant inficias (opinor) eamq; fuisse
veterū consuetudinem, & euangelicę legis
instar

instar inolitum morem, facienda sacerdoti exomologeos, tametsi non videam quomodo Christus non venit soluerellegem, verum eousq; adimplere, ut nec iota ynum, aut apex frustrandus sit, si ex veteri testamento non possit legitime concludi inferijq; nouum, & ex figuris veritas liquere, ex umbra corpus sentiri, ex litera spiritus colligi, ex legē gratia intelligi, id quod Christum, Petru, Paulum, Ioannem, aliosq; euangelij prædicatores fecisse probatum est. Hanc vero confessionem particularem, priuatamq; poenitentiam, non esse natam ex illa generali & publica, atq; solēni, sed ediuerso, ex illa hanc, vel eo nomine credendum est, quod sicut testati sumus Origenem, Cyprianum, August. cæterosq; penes sacerdotes erat, idq; ipsorum fuerat partiū, vt audita peccatorum varietate, grauitate, ac omnibus, & circumstantijs, aut publicam & solennem, aut publicam non solennem, aut priuatam aliquā poenitentiam iniungerent pro suo arbitratu, atq; censura, & virgula illa diuina, qua rerum istarū potiebantur, ita volente nomine, cui reluctari nefarium est, adigeretq; si ita videretur, ingentibus criminibus obnoxios

noxios ad exomologesim publicam, solē-
nemq; faciendam, non tam absolutionis
(vt apparet) implorādæ, quam satisfactio-
nis & impetrandorum suffragiorum, pre-
cumq; & lachrymarum, & ieiuniorū cō-
minium totius Ecclesiæ ergo, eo quod im-
possibile sit secundum Hiero. elogium,
mūstorum orationes non exaudiri, matris
inquit apud patrem pro filiis & apud fra-
trem pro fratribus, sponsa apud sponsum
pro amicis spōsi corporis quod est ecclesia
apud caput quod est Christus pro mem-
bris reliquis, deniq; spiritus postulationes
apud Deum pro sanctis de hac igitur pæ-
nitentia publica & solēni nunc videamus
deinde promontoriū illud, quò se ferè re-
cipiūt sectatores nuperi de abolita Con-
stantinopoli (vt mentiuntur splendide)
cōfessione diruamus, reliquoque men-
dacionum, technarum, sycophantiarū, pe-
lago, quod perpetuò nauigant infelici-
simi, remisque, velijsque nitentes, vt Pe-
tri nauiculam rimis vndique fatiscentem
(O dirum malum) obruant, æquemus, ac
velut solo sternamus.

P A E N I T . eius rei quam dicis argumē-
ta mihi dari peruelim .

Catech.

BCATE C. Faciam, si non ut volo iuxta
 possum, certe id omnibus in suis concion-
 nibus praesarsi soprattenerat familiare, & fre-
 quens. Scitum namque est haec quibile nihil
 posse esse, quod non a certa ratione profia-
 ciscatur, & hinc quidem orationis vela facies
 mus, tu videris an tua expectationi respon-
 dere, & huic saculo nequa sit satisfacere de-
 beant merito ex quo virtute, quae tot ante se-
 culis a nobis permetiendis percurrendis;
 quemadmodum in assertoribus dimisi su-
 mis, alijs tam egregie probata fuere, tamen si
 (ut argutius aliquid dicam) dato quod co-
 fessio ab Ecclesiab; spiritu sancto autore
 instituta, inquit, ijs numeranda sit de quibus
 August. libro 3. confess. cap. 7. & 8. Dei iu-
 stitiam nulla ex parte variari, & tamen va-
 rijs temporibus non oia simul, sed propria di-
 stribuente, & percipiente cum autem aliquid con-
 tra morem aut pactum quorumlibet iuberet & si
 nunquam ibi factum est, faciendum, & si omis-
 sum est instaurandum, & si institutum non est
 instituendum tamen asserens, nescire me sciā
 probet qui D. Matthæi, Marci, Lucae, Ioan-
 nis commentarij, D. Petri Pauli aliorumque
 Christi Apostolorum ac discipulorum
 scripta dictataue, hominū in qua peccatorū
 & in-

& infirmitate circundatorum, obnoxiorumq; miseræ mortalium conditioni, iuris esse diuini censeantur, vniuersaliter vero Ecclesiæ, id est domus Dei viui, quæ oecumenicis concilijs præsentatur, placita, decretaq; haudquaquam, præsertim cum ea columna & firmamentum veritatis à Paulo i.ad Tim.3. afferatur, eiique spiritum suum perpetuum hospitem, inhabitatorem, & doctorem, & paracletū, Christus sp̄o sponderit affore, & experientia rerum omnium magistra, didicerimus fidelium do-
mum, siue familiam, seu Ecclesiam, seu ci-
uitatem, nunquam quidem excidisse, nū
quamq; defecisse, domesticos autem et ci-
ues, atq; municipes, & de familia plurimos
& agrum equidem semper bonum, & ar-
borem, & vitem, & oleam semper san-
ctam fuisse, verū multas malas excreuiss-
se herbas, & ramos complures, ac palmites
preciosos & abiectos innumeros, profe-
cto Paulo teste Rom.11. Si delibatio san-
cta, id est exēpli gratia, Matheus, Mar-
cus, Lucas, Ioannes, Petrus, Paulus etc. &
Massa, id est ipsamet Ecclesia, Simile siquidem est regnum cœlorum fermento, quod
acceptum mulier abscondit in farinæ sa-

Ecclesiæ
immo-
talitas.

O tis tri-

DEI PARENTENTIA

Matt. 13.
 Rom. 11.
 Nic. apo.
 Atha.
 tis tribus donec fermentatum est totum,
 & si radix sancta, id est, itidem Ecclesia, id
 quod etiam in symbolo profitemur, ergo
 & rami, id est quidam, oportet etiam in.
 Quid vero volunt isti inuitos Apostolos,
 & Euangelistas ac reclamantes à tota ec.
 clesia eximere, velutq; præcidere, aut vni.
 versæ ecclesiæ præferre. hoc est filios matri
 & patri aliquot domesticos integræ fa.
 milia, amicos sponsi & nuptiarum conui.
 uas sponsæ, sponso, quedam membra toti
 corpori, ramos arbori, palmites viti? Quis
 enim nesciat delibationes eas sanctas cù.
 primis nolle gloriari ad Massam sanctam,
 neq; ramos qualibet frugiferos velle cri.
 stas contra radicem erigere, atq; oliuam
 pinguem? non enim ipsi radicem portant,
 sed illos radix. Evidem omnes in uno
 spiritu, in unum corpus baptizati sumus,
 siue Iudæi, siue gentiles, siue servi, siue li.
 beri, & omnes uno spiritu potati sumus.
 Nam & corpus quod est Ecclesia, non est
 unum membrum, sed multa inquit Apo.
 1. Cor. 12. Et si dixerit pes quoniam non
 sum manus non sum de corpore, nū ideo
 nō est de corpore? & si dixerit auris quo.
 niā non sum oculus, non sum de corpo.
 rc, num

P 171 213

re, nū ideo est nō de corpore ? si totū cor-
pus oculus, vbi auditus ? si totum auditus
vbi odoratus ? nunc autem posuit Deus
membra vnumquodq; eorum in corpore
sicut voluit, quod si essent omnia vnum
membrū, vbi corpus ? Nunc autem multa
quide mēbra, vnū autē corpus, non potest
autē dicere manus oculo opera tua nō in-
digeo, aut iterū caput pedibus, non estis
mihi necessarij, sed multo magis, quę vi-
dentur mēbra corporis infirmiora esse, ne-
cessaria sunt, & quæ putamus ignobilio-
ra mēbra esse corporis, his honorē abundan-
tiorē circundamus, & quę inhonestā
sunt nostra abundantiorē habent honesta-
tē, honesta autē nostra nullius egent, sed
Deus tēperauit corpus, ei cui deerat abundan-
tiorē tribuendo honorem, vt non sit
schisma in corpore sed in idipsum pro in-
uicē sollicita sint mēbra etc. id quod probē
intelligit orator quidā legatus missus à se-
natū Rom. ad populum & ciues Rom. in
vrbē, hoc schemate orationisq; genere in
vrbē reuocandos, proposita hac apologia,
& conspiratione seu coniuratione mēbro-
rū inter se aduersus ventrē, vt meminire
Tit. Liui. libro 2. sub mediū, vt quid igitur

O ij iam aut

Corpus
& spiritus
conjurat
anunc.

iam aut spiritū, à corpore separat, aut à spi-
ritu iuxta illud Ephe. 4. vnum corpus, &
vnus spiritus? etc. aut quibus signis ac no-
tis spiritum huius corporis improbant? aut
quomodo si corpus hoc resellunt spiritus
demigrationem at μετεμύχωσιν quam grā-
ci vocant de corpore in corpora alia, a-
liaq;, velut animorum, ut volebant Em-
pedocles, & Pythagorici, demonstrabunt?
aut quomodo sine illo spiritu, inquiet,
quod idem sapit, idemque intelligit? qui
valeant porro nō idē dicere quod eodem
spiritu regi vegetariq; compertissimū est,
quū vnus spiritus esse queat? haud temerè
siquidem aut vnus spiritus, nisi ex vnitate
corporis, seu vnū corpus, quam ex spiri-
tus vnitate & cōmunione aestimandū est,
et sicut in corpore (si quid Epicharmo cre-
dimus) animus est, qui videt, audit etc vt
habet Clemens Alexa. alijq; supra habitu,
cetera surda et muta et ceca sunt etc. Ita se-
cundū diuinæ scripturæ oracula, spiritus
adest Ecclesiæ, aut si (herclè) corpus est
membrū vnū atq; alterū videlicet Petrus
Quisistis Paulus, Ioannes, Matthæus, cur Roma-
nō cōce-
nos, Corinthios, Galathas, Ephesios, et o-
dat argu-
mentis. mnes semel fideles huic corpori inserit
Paulus

Paulus passim? Sin verò pes(verbi gratia)
non est manus,id est Petrus,non cít Pau-
lus,& Imperator non est pontifex nihilo-
minus tamen uterq; est de corpore , aliax
licet partes,Et si Innocentius 3,vt ad rem
veniamus,est membrum , id quod Petrus
officio,dignitate ac functione,meritò nō
item & reliqui episcopi omnes & pasto-
res & doctores quos citauimus, id quod
olim Apostoli & discipuli Domini , &
Euangelistæ et reliqua Ecclesiæ Hierar-
chia,quam describit Paulus Rom . 12. et 1.
Cor.12. et Ephe.4. et alibi non raro insi-
nuat,quam ob rem,dicant,opera vestra nō
indigemus,quum series illa Hierarchica
ad consummationem corporis , quod est
Ecclesia, et absolutionem,Pauli elogio,sit
necessaria? Si totum corpus,oculus, Petrus
vel Paulus putà,vbi auditus? Matthæus in-
quam vel Ioannes? si totum auditus Iaco-
bus existima,aut Marcus , aut Lucas , vbi
odoratus? id est reliqui omnes prophetæ,
et Apostoli,euangelistæ, pastores, docto-
res? Et si omnia Petrus et Paulus vbi
ignatius? vbi Dionysius Areo? vbi Clemēs
Rom.? vbi Polycarpus? vbi Anacletus? vbi
Euarestus? vbi Alexáder? vbi Xystus? vbi

Teles-

O iij

Sic mag-
nis párua
conferre
solebam.

DE P A E N I T E N T I A

Telesphorus cæteriq; ad Innocentium 3.
v sq; ?etsi totum, illi ipsi, vbi Innocentius 3.
et successores posteri hucusq; id est Pius
4. vel si totū vbi retro seculis fecuturi? aut
Postremo si totū Petrus et Paulus et sena-
tus Apostolorum atq; Euangelistarū , vbi
illa quatuor celeberrima , quatuor euan-
geliorum instar perpetuo habita et obser-
uata concilia? vel si illa totum , vbi cite-
riera? vbi nupera? vel si ea totum, qui plura
quotidie flagitamus? Si totum Apostoli et
Euangelistæ, vbi obsecro, per Deum im-
mortalem, Simon Magus. Cerinthus, Mar-
cion. Himnæus, Philetus, Alexander , Ni-
colaus ille aduena Antiochenus, Basilides,
Menander , Valentinus gnostiçiq; vni-
uersi? Vbi Arrius, Pelagius, Vigilantius,
Iouinianus, Heluidius , Nouatus , Manes,
et euangelici et Apostolici deniq; isti no-
stri Lutherus, Caluinus, Zuinglius , Baltas-
sar et sex schismaticorū reliqua, huius in-
felicissimæ tempestatis sibi tragœdiā , vel
actū saltem aliquem præterea peragendum
putantiū? nunquid et hi in illis sacerrimis
hærebant? Imo vero, sed tanquā pernicioſi
cancri partesq; contagioſe, partem syncer-
ram sanamq;, et trahentes si qua possint,
et de-

& depascentes, ac planè velut angues in herba. Quod si quidem aiūt homines fuisse Augustinum, Hierony. Ambro. Cypr. Basil. Chrysost. cæterosq; alios religionis nostræ archididascalos salua res, metuebam, ne non à philosophis, sed à leonibus, aut brutis hominibus sumpta nostra dice-rent, nam doctos & pios iuxta viros illos fuisse memorie traditum est, neque nos alios quam inter vetustissimos, doctissimos, inter doctissimos optimos, inter omnnes probatissimos vnde aquam maximeq; classicos citamus, bene habet (hercle) quod non pecudes vel cautes & stipides cotescue è caucaso natos, aut è tigride basiliscos, vel gorgoniæ medusæ seu Cadmo de semine frates vel lernæo serpen-tes aut de semente lyconia faxa, & lapides inanimos sensusq; exptes aiāt, scilicet verò (si diuis placet) aut prophete, aut Apostoli, aut Euangelistæ, aut reliqua hactenus eius corporis quod est Ecclesia, mortaliū pars, homines non fuere, aut aliter in vnū corpus compingi cum diuina natura hu-mana potuit, quàm quod Deus factus sit homo, vt homo fieret Deus, id quod Au-gust. sæpe affirmat. Esto igitur ista mem-

Deus fa-
ctus est
homo te
ste Aug.
vt homo
fieret
Deus.

O iiiij bra non

bra non sunt illa multoq; maximè merito
ac sanctitate his illa præcellat, quare mem-
bra infirma, non putamus necessaria, quo-
rum necessitudinem oppido predicit Pau-
lus, quorumq; adeo opera non videmur
egere ampli ducit necessaria, quæq; imbe-
cilliora minusq; vulgo reputantur nobilia
necessitate atque vnu commendari existi-
mat? neq; temerè vero putentur negligé-
da spernendaue quamlibet inuita, quādo-
quidem ita numini visum est, moderari
atq; temperare magna prauis, prima se-
cundis, extremis media, sublimia infimis
ima summis, diuina humanis, id est mem-
brorum schisma, siue dissidium inter se
præcauere, & nusquam aliunde prosector
(Deum diuosq; iurare ausim) omnis hæc
señtatorū aduersus alia membra odio atq;
contemptu. Quid enim qui hodie veneno
sux peruersitatis quām plurimos interci-
pientes elati gaudio non temperant, quin
iactēt inuitis & gemētib⁹ aduersarijs, ade-
ptos penè sese quæ concupierant proinde
insultatores omniū capitibus, qui in præ-
iudicium orbis lo lo pæan lo triumphhe
clamitant, insignesq; triumphos ducere ar-
bitrantur, in illo suo sermone tritissimo,
axiomate

axiomate, id quod in vulgi proverbium
quoq; abiisse gestiunt, qui hactenus ante
nos præteritis seculis docuere , mortales
fuerunt homines, qui concilia iniere, quiq;
decreta edidere, mortales erant omnia ple-
biscita atq; senatus consulta hominum pla-
cita sunt, qui inquam hæc quasi triumphos
iactitant, num ipsimet homines non sunt?
an vero dij immortales , quorum nulla est
communis cum hominibus vitæ consilio-
rum , cogitationum, studiorūq; societas?
Quos p̄dorō nouos deos, quos nescierunt
patres nostri, nūne concilia coacturos de-
cernunt? Quos semideos ē cœlo fidem re-
ligione m̄q; definituros statuūt? quos isti
veioues assurerunt césoriam virgulam diu-
namq; & iudicij palmam sibi assumentes,
itaq; vindicantes , vt nihil erroris , nihil
caliginis, nihil supersit vñquam omni po-
steritati reliquæ ambiguitatis ac quæstio-
nis? Quid igitur tantū technarū, litiū, bel-
lorū, h̄eresum, dubiorū, atq; noxarū nobis
peperunt dij isti, quos tantopere colere iu-
bemur? Vbi patrata miracula ? vbi diuersa
prodigia? niſi fortè prodigiorum instar fe-
ctatorū prodigiosissima varietas, & ex si-
millimis ouis dissimillima soboles orta

imod

expendenda

expendenda sit. Vereor, zdepol, si quod
sentio fas est eloqui, & per deos hosce licet
verū dicere, faunos & satyros Siluanosque
& Apollines atq; Mercurios aliaque su-
perstitionum ludibria & malorum geniorum
ludos, tandem quoq; si vel per somnium
videbitur redisse ad nos postliminio, qua-
si ab exilio (diu enim iam terras astram
virtutem & fidem, inquam, agentibus pa-
pistis (quod inquiunt) ferunt reliquise)
quæro tamen ex te, quando verbis inter
nos contendimus, non pugnis, vtrum po-
tius de bonis, deque fide, & religione, est
quærēdū, quid baiuli atq; operarij, an quid
homines peritissimi senserint, quid histri-
ones, an quid antistites, quid inter omnes
inceruditos iniquissimi, an quid inter sapi-
tes religiosissimi? Hęc eò dicta sunt, quod
nullo negotio quemuis nodum dissoluere
ista ratione fuerit, si quis recipiat, fuerunt
homines, sunt in libis Lactantij, Origenis,
Tertul. Cypria, Augu. Hiero. Chry. Gra-
tiani, Petri Lombardi, Thomæ, Bonavent.
Scoti etc. quæ reiicit improbatq; ecclesia,
cur nō enim in omnibus eiusmodi quæ no-
bis nō probatur, eodē semper chresphyge
to licebit uti? perpetuoq; occinemus suis
homi-